SEANCE DU 23 MAI 2023

VILLE DE

SAINT-SAUVEUR-
LE-VICOMTE

L'an deux mil vingt-trois, le mardi vingt-trois mai, a dix-neuf heures trente minutes, s'est réuni
en séance publique et ordinaire, au lieu habituel de ses séances, le Conseil Municipal de
Saint-Sauveur-le-Vicomte, sous la présidence de Monsieur Eric BRIENS, Maire.

Secrétaire de séance : GALLUET Bruno

Présents : Mesdames et Messieurs BRIENS Eric, LACOLLEY Daniel, LEVOYER Thérése,
HAVARD Georges, HAIRON Josiane, RIES Stéphanie, GALLUET Bruno, LEJOLLY Annie,
MAUGER Sylvie, DUPONT Joél, VASSELIN Denise, BEHELLE Anthony.

Pouvoirs : SOURD Annie (pouvoir a Sylvie MAUGER), ROUXEL Dominique (pouvoir a
LEVOYER Thérése), OHEIX Yoann (pouvoir & BEHELLE Anthony), BURNEL Sébastien
(pouvoir @ BRIENS Eric), TRAVERT Dominique (pouvoir & Denise VASSELIN).

Excusés : LELANDAIS Guillaume, LELUBEZ Marléne,

Nombre de conseillers en exercice : 19

Nombre de conseillers présents  : 12
Nombre de conseillers votants : 17
Date de la convocation mercredi 17 mai 2023

. APPROBATION DU COMPTE-RENDU DU 11 AVRIL 2023

Le compte-rendu de la séance du Conseil Municipal en date du 11 avril 2023 est approuvé a
I’unanimité.

. DECISIONS DU MAIRE — ARTICLE L1.2122-22 DU CGCT

Monsieur le Maire rend compte au Conseil Municipal des décisions prises au titre des délégations
accordées au titre de 1’article L.2122-22 du CGCT depuis la séance du 11 avril 2023 :

- Décision 2023/15 : renonciation droit de préemption urbain parcelle F 202, située 1 route de
la Forét

- Décision 2023/16 : renonciation droit de préemption urbain parcelles AN 22, 23 et 292 (en
partie), situées 2 Chasse Lejeune

- Décision 2023/17 — Budget Général — Virement de crédits n® 1 pour I’augmentation de la
capacité de stockage du serveur de la mairie

SSE60E 494 - (201 1) $3ZN 00£0€ 1G3S



SED] 30700 UZES (1102) - Réf. 308355

3. REHABILITATION COMPLEXE SPORTIF —~ AVENANTS TRAVAUX ET DECISION
MODIFICATIVE N° 1

Monsieur le Maire présente I'avancement des travaux de réhabilitation et d’extension du
complexe sportif « Jean Tardif » et fait part des modifications suivantes :

- Lotn® 1 — Temrassement — assainissement — entreprise Godefroy-Mourocg —avenant n° 2 :

YVVVVYYVYY

dépose canalisation béton pour 525.00 € HT

réhausse de regard eaux usces pour 85 € HT

piquage sur regard existant pour 426.00 € HT

dépose d’enrobé (quantités supplémentaires) pour 495.00 € HT

encaissement tout venant (quantités supplémentaires) pour 1 343.72 € HT
enrobé en teinte noire (quantités supplémentaires) pour 5 060.00 € HT
déplacement canalisation sous salle d’activités pour 6 198.00 € HT
assainissement / eaux pluviales moins-value pour un montant de 2 187.00 € HT

soit un total en plus-value de 11 945.72 € HT

- Lot n® 4 — Maconnerie — entreprise Godefrov-Mouroca — avenant n° 2 :

YY VY VVYY

revétement en pignon de la salle de judo pour 5 225 € HT

élargissement de la porte judo donnant sur I’extérieur pour 345 € HT

ouverture dans la zone de stockage pour 1 456 € HT

pose d’un siphon de sol et assainissement local technique pour 1 433.40 € HT
ouverture d’une porte pour accés aux combles dans le local stockage pour 1 271 € HT
poteaux et porte sous avancée pour un montant de 1 087.20 € HT

mise & jour panneau de chantier pour 94 € HT

moins-value pose cibles de mise & la terre — 340 € HT

soit un total en plus-value de 14 187.32 € HT

- Lot n° 8 — menuiseries intérieures — entreprise Orauin — avenant n® 1 :

3

»
>

mise en place d’isolant sur ossature, en remplacement de ’isolant qui devait étre
conserveé mais qui s’est avéré en mauvais état ; 50 560.00 € HT

espace hygiéne : divers travaux (bloc porte, butoir, ferme-porte) pour 1 326.25 € HT
réserves : modification porte, mise en place de panneaux OSB sur les 4 portes de la
réserve escalade, mise en ceuvre panncaux OSB autour des panneaux de basket,
fourniture et pose de cadenas sur coffres bois, pour un total de 2 136.50 € HT

soit un total en plus-value de 54 022.75 € HT

- Lot n® 9 — plomberie, sanitaires — entreprise Tabarin-Enzimann — avenant n° 1 :

>

mise en place d’un bac a laver et d’un lave-main et robinetterie dans le local hygi¢ne
pour un montant de 1 282.95 € HT

- Lotn® 11 — carrelage — entreprise CMC - avenant n° 1

>

Chape liquide pour plancher chauffant pour un montant de 2 880.00 € HT

- Lotn® 12 — Revétement de toile tendue — entreprise Systém et Déco — avenantn® 1 ;

>

Toiles tendues de couleurs pour une plus-value d’un montant de 12 018 € HT

Monsieur le Maire présente le plan de financement modifié et souligne qu’il convient de prévoir
une décision modificative afin de faire face a ces fravaux supplémentaires.




SEDI 30700 UZES (1102) - Réf. 309355

Avenants ou
Lots Entreprise Marchés HT marché Total HT
: complémentaire
1 |Terrassement, assainissement GODEFROY-MOUROCQ.| St Sauveur le Vicomte 10997,31€ 11945,72€ 22943,03€
2 |Démolition GODEFROY-MOURQOCQ, | - St Sauveur le Vicomte 28412,40€ 2839,62€ 31252,02€
.3 |Echafaudage - lotsupprimé ! = e : sy itV TN ¢ 4 - €
4 |Magonnerie GODEFROY-MOUROCQ | StSauveur le Vicomte 69 181,68€ 14 187,32 € 83369,00€
5 [Charpente bois AMC FOLLIOT Valognes 67 287,58€ 88 355,86 € 155643,44 €
6 |Couverture bardage, échafaudage MARIE et Cie Rémilly sur Lozon 288107,88€ 7726,72€ 295834,60 €
7 |Menuiseries extérieues LEMASSON Cherbourg en Cotentin 50547,38€ - £ 50547,38€
8 |Menuiseriesintérieures/platrerie ORQUIN Saint-L6 216 000,00 € 54022,75€ 270022,75 €
9 |plomberie, chauffage, ventilation TABARIN-ENTZMANN Montebourg 169711,15€ 128295€ 170994,10€
10 |Electricité LEPELLEY Coutances 54573,93€ |- 2839,62€ 51734,31€
11 [Carrelage cMmc Saint-L6 4333,20€ 2880,00€ 7213,20€
12 |Revétement en toile tendue SYSTEM et DECO Barneville-Carteret 75 596,00 € 12018,00€ 87614,00€
13 |Peinture, revétements de sols souples RD Peinture Saint-L& 55369,11€ - £ 55369,11€
TOTAL TRAVAUX REPARTIS EN 12-LOTS I 1090117,62 € 192 419,32 € 1282536,94 €
| i s i 5 I
MISSIONS COMPLEMENTAIRES
_|Maitrise d'ceuvre Atelier de la Touques Besnoistville 57641,00€ - £ 57641,00€
Audit énergétique Areha Caen 1860,00€ - £ 1860,00€
Mission SPS Qualiconsult Caen 2170,00€ - £ 2170,00€
Mission contrdle technique Qualiconsult Caen 4 660,00 € - € 4 660,00 €
_|Etude de sols Fondouest Granville 5080,00€ - € 5080,00 €
71411,00€ - € 71411,00 €
TOTAL OPERATION 1161528,62 € 192419,32€| 1353947,94¢€
Etat {DSIL) 396 243,00€ - £ 396 243,00 €
Département (CPS) 184 400,00 € = € 184 400,00 €
ANS - € ; 230000,00€
E Agglomération (FDC) 200000,00€ - € 137 120,56 €
FCIVA | _
Autofinancement 380 885,62 € - € 406 184,38 €
B 0,00% 1161528,62 € 192419,32€ | 135394794€
DECISION MODIFICATIVE N°1
3 e Dépenses m Receltes Q)
Désignation — = TS ;
Diminution de | Augmentation | Dimihution de | Augmentation
credits de crédits crédits de crédits
: NVESTISSEMS
D-2115.61 : RESERVE FONCIERE 50 000,00 € 0,00€] 0,00€ 0,00€
D-21561-80 : FOYER-RESIDENCE AUX PERSONNES 85 000,00 € 0.00€ 0,00 € 0,00€
AGEES .
D-2181-80 : FOYER-RESIDENCE AUX PERSONNES 0,00€ 15 000,00 €] 0,00€ 0,00€
AGEES
TOTAL D 21 : Immabllisatlons corpgrellgs - ::: *135.000,00 € 15 000,00€
|D-2313-34 : BATIMENTS COMMUNAUX DIVERS 120 000,00 €
I 18 20000,00€

Vu I’avis de la commission Finances du 23/05/2023,

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a I’unanimité :
donne son accord aux modifications de travaux ci-dessous,
valide la décision modificative n° 1 au budget principal
Autorise Monsieur le Maire ou son représentant & signer les avenants a passer. avec les
entreprises Godefroy-Mourocq, Orquin, Tabarin-Entzmann, CMC et System et Déco et a
régler les frais correspondants.




SEDI 30700 UZES (1102) - Réf. 309355

Monsieur le Maire fait part de ses craintes sur le bon déroulement du chantier et il envisage d’adresser un
courrier aux entreprises pour appliquer des pénalités en cas d’absences non excusées aux réunions de
chantier. 11 rappelle que le chantier devait étre terminé pour le mois de juin pour une réouverture de
I’établissement a la rentrée scolaire mais plusieurs retards remettent ce calendrier en cause.

Monsieur Havard confirme ses craintes particuliérement en ce qui concerne les travaux d’électricité dont
la non-conformité est a I’origine d’un avis défavorable de la commission de sécurité.

4. LOTISSEMENT DU BOIS DE L’ENFER - ACCORD TRAVAUX ET DECISION
MODIFICATIVE N° 1
Monsieur le Maire présente le devis de la société Enedis pour le déplacement et 1’enfouissement
de la ligne HTA qui surplombe actuellement la parcelle d’assiette de la 4e tranche du lotissement
du Bois de I’Enfer. Ce devis se monte & la somme de 58 427.77 € HT.
Monsieur le Maire présente également les frais occasionnés par la mise en place de la fibre
optique d’un montant estimé a 4 175 € HT. Il souligne qu’il convient de prévoir une décision
modificative afin de faire face a ces prestations supplémentaires. ‘
DECISION MODIFICATIVE N°1
it ok Dépenses : ) Receltes : 0}
Diminution de | Augmentation | Diminution de | Augmentation
crédits de crédits crédits de crédils
NCTIONNEM
D-6015 : Achats stockés - Terrains @ aménager 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
D-6045 : Achals déludes ef prestations de services 0,00€ 7 835,00€ 0,00€] 0,00€
(terrains & aménager)
D-605 : Achats de matériel, équipements et fravaux 0,00€ 56 385,00 € 0,00€
TOTAL D 011 :'Charges A caractére général .- 0,0 = ;
R-71355 : Variation des slocks de lerrains aménagés
D-3555 : Terrains aménagés ";
TOTAL D 040 : Opérations dordre.
sagtions * e T
R-1641 : Emprunts en euros
I,
Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a I’unanimité :
- donne son accord du devis présenté par la société Enedis d’un montant de 58 427.72 € HT,
- valide la décision modificative n° 1 au budget Lotissement du Bois de I’Enfer
- Autorise Monsieur le Maire ou son représentant a signer tous les documents se rapportant a
cette décision.
I 5. LOTISSEMENT DU BOIS DE L’ENFER — PRIX DE VENTE PARCELLES AU M*

Monsieur le Maire indique que les travaux d’aménagement de la 4° tranche du lotissement du
Bois de I’Enfer vont débuter et qu’il convient donc de déterminer le prix de vente des lots, en
vue de leur commercialisation.

11 rappelle que le lotissement est constitué de 12 lots d’une superficie totale de 6 228 m?. Le
montant de 1’opération s’éléve a 370 515 € HT. Partant du principe que la commune n’a pas
vocation a dégager de bénéfice sur cette opération, le prix de vente du terrain au m* peut étre fixé

4




SEDI 30700 UZES (1102) - Réf. 309355

4 59.50 € HT (avec TVA sur marge, soit un prix au m* de 68.93 € TTC). Conformément a Ja
réglementation, cette proposition de prix a été soumise au sexvice du Domaine.

Monsieur le Maire demande délégation pour la signature des actes de vente des parcelles et
propose de retenir I’étude notariale SCP Fautrat pour ces transactions.

Vu Pavis du Domaine n° 2023-50551-40395 en daté du 22/05/2023

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a I’ unanimité :
- décide de fixer le prix de vente au metre carré de la 4° t1an<,he du lotissement du Bois de
I’Bnfer 2 59.50 € HT + la TVA sur marge,
- décide que toute augmentation de TVA (aujourd’hui & 20 %) intervenant avant la signature
des actes de vente définitifs modifiera le prix fixé ef sera supportée par les acquéreurs,
- autorise Monsieur le Maire a signer les actes notariés et tous les documents afférents a la
vente des parcelles,
- décide de retenir I’office notarial SCP Fautrat pour ces transactions,
- préeise que les frais notariés sont a la charge des acquéreurs,

A la question de Monsieur Behelle, Monsieur le Maire confirme que la volonté de la commune n’est pas
de faire de bénéfices sur cette opération. Madame Vasselin souligne que le prix demandé au m? est déja
élevé et qu’il serait difficile de faire un bénéfice sur cette base.

. LOCAUX RESIDENCE AUTONOMIE CATHERINE DE LONGPRE - CONVENTION

COMMUNE / CCAS

Afin de clarifier les relations entre le propriétaire de la résidence autonomie « Catherine de
Longpré » (la Commune) et le gestionnaire de cet équipement (le CCAS), Monsieur le Maire
indique qu’il convient de passer une convention entre ces deux entités,

Cette convention définit la répartition des responsabilités entre les deux entités et permet de
définir un cadre d’engagement en termes de responsabilité juridique, comptable et/ou financicre.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, & I'unanimité :
- Adopte la convention ci-annexée,
- Autorise Monsmm le Maire ou son représentant & s1gne1 tous les documents se rapportant a
cette décision. '

APPEL A PROJETS — AIDE A L’ INVESTISSEMENT EN FAVEUR DES RESIDENCES
AUTONOMIE

Monsieur le Maire présente un appel a projets national & destination des résidences autonomies,
initié par I’ Assurance Retraite pour une aide a investissement qui vise a améliorer le cadre de
vie, favoriser la vie sociale et le maintien de I’autonomie des résidents.

11 propose de répondre 4 cet appel & projets pour la catégorie 2, a savoir un projet d’aménagement

et d’équipement et plus exactement la mise en place de volets roulants €lectriques pour un
montant de 17 819.68 € (budget communal) et ’acquisition de tablettes numériques pour un
montant de 1 509.60 € sur le budget de la résidence autonomie.




SERH 30708 UZES (1102) - Réf. 309355

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal, & I'unanimité :

- décide de répondre a P’appel a projets 2023 — Aide 4 I’investissement en faveur des résidences
autonomie — catégorie 2 : projet d’aménagement / équipement, sur la base d’une dépense de
1932928 €,

- sollicite la dérogation afin de bénéficier du financement intégral de cette opération,

- autorise Monsieur le Maire ou son représentant & signer tous les documents se rapportant &
cette décision.

Madame Vasselin fait remarquer qu’il est possible de solliciter des aides aupiés des caisses de
retraite pour d’autres projets.

BUDGETS NOMENCLATURE MS57 - VIREMENTS DE CREDITS EXERCICE 2023

Monsieur le Maire rappelle que, dans le cadre du passage 4 1a MS57, i1l a été autorisé par le Conseil
Municipal a procéder a des mouvements de crédits de chapitre a chapitre, a I’exclusion des crédits
relatifs aux dépenses de personnel, dans la limite de 7.5 % du montant réel des dépenses réelles
de chacune des sections de fonctionnement et d’investissement.

Il s’avere qu’il convient de solliciter cette autorisation pour chaque exercice budgétaire.

Apres en avoir délibéré, Ie Conseil Municipal, a I’'unanimité :

- autorise Monsieur le Maire a procéder & des mouvements de crédits de chapitre & chapitre, &
Pexclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel, dans la limite de 7.5 % du montant
des dépenses réelles de chacune des sections de fonctionnement et d’investissement, pour
I’exercice budgétaire 2023,

- autorise Monsieur le Maire ou son représentant a signer tous les documents se rapportant &
cette décision.

Monsieur le Maire précise que cette délibération sera sollicitée auprés du conseil municipal
chaque année en décembre pour I’exercice suivant. '

RECTIFICATION ERREUR CADASTRE

Monsieur le Maire présente la situation de la propriété communale cadastrée section AN 292,
située 2 chasse Lejeune. Une partie de cette parcelle d’une superficie de 234 m?, bornée en mat
2010 pour faire partie intégrante de la propriété voisine, cadastrée AN 22, n’a pas fait I’objet
d’une numérotation au cadastre. Cette portion de terrain est donc restée cadastrée sous le numéro
AN 292 et considérée comme propri¢té communale, Cette irrégularité a ét€ mise en évidence a
I'occasion de la vente de la propriété AN 22 de Monsieur Thomas Lemarié et Mme Marie
Levéziel et il convient de procéder a la rectification de cette situation.

Apres en avoir délibér€, le Conseil Municipal, a 'unanimité :

- Prend acte du procés-verbal de délimitation et du document d’arpentage divisant la parcelle
AN 292 en deux nouvelles parcelles cadastrées section A numéros 296 et 297, afin de
rectifier I’ erreur cadastrale,

- Confirme que la parcelle AN 297 d’une contenance de 234 m? fait partie intégrante de la
propriété de Monsieur Lemarié et Mme Levéziel

- Autorise Monsieur le Maire ou son représentant a signer tous les documents se rapportant &
cette décision notamment ’acte rectificatif a recevoir par Me Fautrat, Notaire, les frais de
géometre et d’acte notarié étant a la charge de Monsieur Lemarié et de Mme Levéziel.




SEDY 30700 UZES (1102) - Réf. 309365

10. CESSION PARTIELLE PARCELLE CADASTREE C 1067

Monsicur le Maire fait savoir gqu’il a regu de la part de Monsieur Valentin Angot une demande
d’acquisition d’une partie de la parcelle communale cadastrée section C 1067, d’une superficie
de 250 m? environ, située au village de Selsoif.

Conformément & la réglementation, une demande d’estimation a été sollicitée auprés du service
du Domaine qui évalue ce bien & 100 €, les frais notariés et de bornage restant & la charge du
demandeur.

Vu Pavis du Domaine n° 2023-50551-31840 du 09 mai 2023,

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, & I’unanimite :

accepte la cession d’une partie de la parcelle cadastrée section C 1067 a Monsieur Valentin
Angot

fixe le prix de vente a 100 €, conformément a I’avis du service du Domaine,

précise que tous les frais 1iés & cette cession sont 4 la charge de 1'acqueéreur,

désigne I’office notarial SCP Fautrat de Saint Sauveur le Vicomte pour I’établissement de
P’acte correspondant,

autorise Monsieur le Maire ou son représentant & signer tous les documents se rapportant &
cette décision.

11. PAYS D’ART ET D’HISTOIRE DU CLOS DU COTENTIN - DESIGNATION MEMBRE
DU COMITE DE PILOTAGE

Monsieur Ie Maire rappelle que deux déléguées (Mesdames Stéphanie Ries et Catherine Langrez)
ont éié désignées lors du conseil municipal du 24 septembre 2020, afin de représenter la
Commune au sein du Comité de Pilotage du Pays d’Art et d’Histoire du Clos du Cotentin.

Suite 4 la démission de Madame Catherine Langrez, il convient d’élire un(e) délégué(e).
Madame Thérése Levoyer fait acte de candidature.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, & P'unanimité :

Désigne Madame Thérése Levoyer en qualité de membre du comité de pilotage du Pays &’ Art
et d’Histoire du Clos du Cotentin,

Autorise Monsieur le Maire ou son représentant a signer tous les documents se rapportant a
cette décision.

12. COMMISSION DE CONTROLE DES LISTES ELECTORALES

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que les membres de la commission de contrdle
des listes électorales, désignés a 'issue du renouvellement général des conseils municipaux de
2020, arrivent cette année au terme de leur mandat, selon les dispositions de Particle R.7 du Code
Electoral.

Dans les communes de 1 000 habitants et plus, la commission de contréle est composée de
5 conseillers municipaux répartis comme suit : '

3 conseillers municipaux appartenant a la liste ayant obtenu le plus grand nombre de siéges
pris dans P’ordre du tableau parmi les membres volontaires
2 conseillers municipaux appartenant a la 2° liste, pris dans I’ordre du tableau.

Les conseillers municipaux membres de la commission de contrble ne peuvent étre ni maire, ni
adjoint, ni conseiller municipal bénéficiaire d’une délégation en matiére d’inscription sur la liste




SEDI 30700 UZES (1102) - R&f. 309356

électorale. Les membres suppléants sont désignés dans les mémes conditions que les membres
titulaires. :

Monsieur le Maire précise qu’il est recommandé d’éviter, dans la mesure du possible, la
reconduction des membres de commission de contréle précédente.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a 'unanimité :

- Désigne :
- Madame Annie LEJOLLY, titulaire - Monsieur Sébastien BURNEL, suppléant
- Madame Sylvie MAUGER, titulaire - Monsieur Guillaume LELANDAIS, suppléant
- Madame Annie SOURD, titulaire - Madame Marléne LELUBEZ, suppléante

Madame Denise VASSELIN, titulaire - Madame Dominique TRAVERT, suppléante
Monsieur Jo&él DUPONT, titulaire
en qualité de membres de la commission de contrble des listes électorales
- Autorise Monsieur le Maire ou son représentant a signer tous les documents se rapportant a
cette décision.

13.

POLE CULTUREL — PRIX VENTE OBJETS MUSEE BARBEY D’AUREVILLY

Madame la Maire-adjointe en charge de la politique culturelle rappelle qu’en 2022, de nouveaux
objets ont été proposés & la vente a la boutique du musée Barbey d’ Aurevilly. Aprés une saison,
il s’avére que les ventes n’ont pas ét¢ nombreuses, sans doute & cause du prix des différents
objets. '

Elle propose donc de baisser les prix, & compter du 1* juin 2023 .
- Porte-clefs: 5€aulieude 6 €
- Marque-pages : 2,50 € au lieu de 3,50 €
- Cahier : 4,50 € au lieu de 5,50 €
- Mug:6€aulieude 7€

Vu PPavis de la commission Culture, Tourisme et Associations du 22 mai 2023,

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a 'unanimité :

- Fixe les prix des produits musées tels que présentés ci-dessus,

- Autorise Monsieur le Maire ou son représentant a signer tous les documents se rapportant 4
cette décision.

Madame Lejolly demande si les livres de Barbey d” Aurevilly sont également en vente au musée,
Madame Ries répond par ["affirmative.

. TARIFS VENTE TOLES COMPLEXE SPORTIF

Monsieur le Maire rappelle que, par délibération du 22 novembre 2022, le Conseil Municipal
avait f1x¢ le tarif de vente des téles provenant du toit du complexe sportif « Jean Tardif », soit 20
€ pour une tole de 6 m. Or, il s’avére que les tdles sont de différentes dimensions et qu’il convient
d’adapter ce tarif.

I propose la grille tarifaire suivante (a 'unite)

- tolede 8 m=26.50 € -tdlede3.5m=1150¢€

- tolede S5m=16.50 € -tole de 1.90 m = 6.50 €

- toleded4 m=13.50€




SEDI 30700 UZES (1102} - Réf. 309355

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a Punanimité :

- Adopte la grille tarifaire ci-dessus,

- Inclut cette recette dans la régie municipale,

- Autorise Monsieur le Maire ou son représentant & signer tout document se rapportant a cette
décision.

15.

REGIES COMMUNALES - TARIF « GRATUIT »

Monsieur le Maire fait savoir que la commune souhaite organiser une journee « Porles Ouvertes »
le samedi 10 juin prochain & la base de loisirs, dans le cadre de la féte du Nautisme.

A cette occasion, il est envisagé notamment la mise a disposition gratuite des canoés pour une
heure. La question a donc été posée dans le cadre de la régic ASH et les services de la Trésorerie
préconisent d’acter cette gratuité. Monsieur le Maire propose de créer un tarif « gratuit » lors
d’événements de promotion : portes ouvertes, journée découverte, etc.... liés 4 Pactivité de
I’ensemble des régies de la commune.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a 'unanimité :

- Décide la création d’un tarif « gratuit » pour les régies de la commune

- Autorise Monsieur le Maire ou son représentant & signer tout document se rapportant a cette
décision.

16.

BUDGET 2023 - CREANCES ETEINTES ET ADMISSIONS EN NON-VALEUR

Monsieur le Maire fait savoir que le Trésorier de Valognes a transmis les propositions suivantes

pour le budget principal 2023 :

- Admissions en non-valeur pour un montant de 1 563.06 €, soit 426.40 € pour la cantine et
1 136.66 € pour I’assainissement,

- Créances éteintes d’un montant de 679.53 € correspondant & des titres d’assainissement émis
en 2015 et 2017.

Tl précise qu’un point va &tre fait avec les services de 1’ Agglomération du Cotentin pour les

créances éteintes en matiére d’assainissement. '

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal, 4 I’unanimité :

- prend acte des admissions en non-valeur pour un montant de 1 563.06 €

- prend acte des créances éteintes pour un montant de 679.53 €

- autorise Monsieur le Maire ou son représentant 4 signer tous les documents se rapportant &
cette décision. '

. PERSONNEL COMMUNAL

17.1 — Création poste permanent

Monsieur le Maire-Adjoint expose au Conseil Municipal que, svite au recrutement du
responsable du service technique, les missions atiribuées a Pagent de coordination ont &té
modifiées. De plus, le poste d’adjoint technique principal de 2°™ classe créé pour occuper ce
poste n’a jamais été pourvu.

Dans ce cadre, il convient de créer un poste d’adjoint administratif, grade qui conespond
d’avantage aux missions du poste.




SEDI 30700 UZES (1102) - Réf. 308355

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a 'unanimité : ‘

- Decréer un emploi permanent a temps complet, sur le grade d’adjoint administratif territorial
a compter du 1¥ juillet 2023,

- De modifier le tableau des emplois de la commune,

- D’autoriser Monsieur le Maire ou. son représentant a signer toute piéce nécessaire 2
I’exécution de la présente délibération.

Madame Vasselin s’étonne que la Commission Ressources Humaines n’ait pas été consultée pour
cette création de poste. Monsieur Lacolley précise qu’il ne s’agit pas d’un nouveau poste mais
d’une modification du poste précédent créé au grade d’adjoint technique.

17.2- Création de postes saisonniers nmusée et centre technique municipal

Monsieur le Maire-Adjoint rappelle au Conseil Municipal que L. 332-23 2° du code général de
la fonction publique autorise le recrutement sur des emplois non permanents d’agents
contractuels pour un accroissement saisonnier d’activité pour une durée maximale de six mois
sur une période consécutive de douze mois, renouvelliement compris.

Monsieur le Maire-Adjoint expose au conseil municipal qu’avec Pouverture du musée, il est
nécessaire de prévoir un renfort sur les missions du pdle culturel pour la saison estivale.

1l propose de créer, & compter du 1* juin 2023, 1 emploi non permanent sur le grade d’adjoint du
patrimoine et de recruter | agent contractuel & temps non complet (24h30/35h) pour une durée
de 4 mois.

Il rappelle également que lors du dernier Conseil Municipal, 2 postes saisonniers affectés au
service technique ont été créés pour une durée de 5 mois & hauteur de 35h par semaine 4 compter
du 01 mai 2023. Cependant, un des postes n’a pas pu étre pourvu.

1l propose alors de créer a la place, un poste saisonnier pour une durée de 6 mois a compter du
06 juin 2023 a hauteur de 21h par semaine.

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a Punanimité, décide :
- De créer 2 postes saisonniers dans les conditions définies ci-dessus,
- D’autoriser Monsieur le Maire ou son représentant A signer toute pidce nécessaire a
Iexécution de la présente délibération. '

17.3 -- Création de poste non permanent (accroissement d’activité)

Monsieur le Maire-Adjoint fait savoir au Conseil Municipal que le contrat CAED d’un agent
affecté 4 la restauration scolaire et a hygiéne des locaux arrive & son terme le 11 juillet 2023.
Afin d’assurer un service d’entretien et d’hygiéne durant la saison estivale et en prévision de la
rentrée scolaire 2023-2024, il propose de créer un emploi non permanent a temps non complet
(24h/35), sur le grade d’adjoint technique et de recruter un agent contractuel & compter du 12
juillet 2023 pour une durée de 6 mois renouvelable.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a I’unanimité, décide :
De créer 1 emploi non permanent dans les conditions définies ci-dessus,

- D’autoriser Monsieur le Maire ou son représentant & signer toute piéce nécessaire a
I’exécution de la présente délibération.

17.4 — Contrat d’ Apprentissage

Monsieur le Maire-Adjoint présente au Conseil Municipal le principe du contrat d’apprentissage.
Il s’agit d’un contrat de droit privé par lequel ’employeur s’engage, outre le versement d'un
salaire, a assurer a ['apprenti une formation professionnelle compléte, dispensée pour partie en
entreprise et pour partie en centre de formation d'apprentis ou section d'apprentissage (article L.

10




SEDI 30700 UZES (1102) - Réf. 309355

6221-1 du code du travail). L'apprenti s'oblige, en retour, en vue de sa formation, & travailler pour
cet employeur, pendant la durée du contrat, et a suivre cette formation.

L’apprentissage permet & des personnes dgées de- 16 a 29 ans révolus d’acquérir des
connaissances théoriques dans une spécialité et de les mettre en application dans une entreprise
ou une administration ; que cette formation en alternance est sanctionnée par la délivrance d’un
dipldme ou d’un titre.

Ce dispositif présente un intérét tant pour les jeunes accueillis que pour les services accueillants,
compte tenu des diplomes préparés par les postulants et des qualifications requises par lui.

Il propose d’ouvrir un poste non permanent de droit privé a temps complet affecté au service
technique et de recruter un agent en contrat d’apprentissage en CAP Jardinier & compter du
1°" septembre 2023 pour une durée de 2 ans, rémunéré en fonction de son dge et de sa progression
dans le cycle de formation qu’il poursuit.

AplCS en avoir délibéré, le Conseil Municipal, & I'unanimité, décide :

- De créer 1 emploi non permanent de droit privé dans le cadre d’un contrat d’app1entlssage
dans les conditions définies ci-dessus,

- D’autoriser Monsieur le Maire ou son représentant a signer toute piéce nécessaire a
I’exécution de la présente délibération.

Monsieur Lacolley précise que si cet apprenti s’avere performant, il pourra &tre question d’un
recrutement.

[ 18. QUESTIONS DIVERSES

- Informations :

- Prochain conseil le vendredi 09 juin 2023 a 18h afin de procéder a la désignation des
delégués titulaires et suppléants pour les €lections sénatoriales du 24 septembre 2023
> Notification arrété préfectoral du 17/05/2023

- Horaires d’ouverture mairie au public : Proposition modifications horaires d’ouverture
mairie au public pour expérimentation pendant une durée de 4 mois a compter du ler juin
2023, sans augmentation du temps de travail de I’agent d’accueil.

Horaires actuels

Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi
12:00/10:00(12:00{10:00({12:00|10:00|12:00|10:00|12:00

QOuverture Mairie |

14:30{17:00|14:30(17:00(14:30{17:00(14:30|17:00{ 14:30(17:00

Proposition

j Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi
10:00|12:00(10:00|12:00|10:00{12:00|10:00| 12:00
14:30/17:00|14:30| 18:30{ 14:30| 17:00{ 14:30| 17:00| 12:00{ 17:00 |}
Madame Vasselin estime qu’il s’agit d’une régression du service public.
Monsieur le Maire précise que depuis que les sacs jaunes ne sont plus distribués en mairie,
peu de personnes viennent en mairie le samedi matin et que le projet de modification
d’horaires permet d’avoir deux heures de présence supplémentaires au cours de la
semaine.

Madame Lejolly compare cette situation avec celle de la Poste qui dénombre une
fréquentation de plus en plus faible.

Ouverture Mairie |

o 24:30

11




SEDI 30700 UZES (1102) - Réf. 309355

Monsieur le Maire ajoute qu’il a pris contact avec la Préfecture pour la mise en place d’un
dispositif de recueil des cartes d’identité mais que les derniers contacts obligent la gestion
de nombreux actes qui nécessite la disponibilité de deux agents, avec une compensation
financiere faible de 1I’Etat. :

A la question de Monsieur Dupont sur les raisons d’ouvrir particulierement le mardi
jusqu’a 18h30, Monsieur Lacolley indique qu’il pourra y avoir des adaptations en
fonction des résultats de 1’expérimentation,

Dossier du déversoir : Monsieur le Maire fait savoir au Conseil Municipal qu’il a regu un
courrier de la Préfecture concernant les études archéologiques qui avaient démontré la
présence de radiers. Il reste la possibilité de mener des études complémentaires mais il
n’est plus garanti que les vestiges soient maintenus. Une réunion de cadrage doit étre
organisée avec I’Agence de I’Eau et la communauté d’Agglomération (qui assiste la
commune dans ce dossier), le risque étant que le niveau d’eau ne soit plus suffisant.

Monsieur Lacolley fait un point sur les travaux de voirie qui se terminent route de
Bricquebec et se poursuivent Chemin de Gréville. A la question de Monsieur Dupont, il
indique que ’entreprise va étre relancée pour la réparation du muret abimé route du 8
mai.

Monsieur le Maire indique que la charpente de la salle de spécialités du complexe sportif
doit étre posée au cours de la semaine et que la commission Travaux va étre invitée sur
le chantier.

Tour de table :

Monsieur Dupont demande si la plaque sculptée pour la commémoration du C47 a pu étre
récupérée par la mairie. Monsieur le Maire répond que la mairie est en possession de cette
plaque depuis quelques semaines et qu’elle a été restaurée par un professionnel. Elle sera
apposée sur le mur du musée Barbey d’ Aurevilly pour ainsi permettre de poursuivre les
commeémorations en partenariat avec 1’ Association C47.

Madame Lejolly indique qu’un usager n’a pas été bien renseigné par un agent du Bus
France Services.

Madame Lejolly signale que la porte de la salle d’Hautmesnil ne ferme plus correctement.

La prochaine réunion est prévue le vendredi 09 juin 2023 &4 18h
L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée a 21 heures 20.

Le Secrétaire,

12



